
Projekt 
 
z dnia  14 stycznia 2025 r. 
Zatwierdzony przez ......................... 
 
 

UCHWAŁA NR XII/97/2024 
RADY GMINY SZCZECINEK 

z dnia 20 grudnia 2024 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2025 - 2029 

Na podstawie art. 41 ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (Dz. U. z 2023, poz. 2151) oraz art. 10 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. 
o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2023r. poz. 1939) Rada Gminy uchwala co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się do realizacji Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii Gminy Szczecinek na lata 2025 - 2029 stanowiący załącznik do niniejszej 
Uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Szczecinek. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Andrzej Usik 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 741E042E-216A-40E1-98EE-B719547763FB. Projekt Strona 1



 
 
 

 
 

 
 
 

P R O G R A M 

PROFILAKTYKI 

I ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

ORAZ 

PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 

GMINY SZCZECINEK  

NA LATA 2025 - 2029 
 
 
 
 

Opracowanie: Anna Jarosz  
Pełnomocnik ds. Rozwiązywania  Problemów Alkoholowych 

  

Załącznik do uchwały Nr XII/97/2024

Rady Gminy Szczecinek

z dnia 20 grudnia 2024 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 741E042E-216A-40E1-98EE-B719547763FB. Projekt Strona 1



2 
 

WPROWADZENIE 

   

 Zgodnie z art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu               

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, prowadzenie działań związanych                    

z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób 

uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gmin. Realizacja zadań prowadzona      

jest w postaci uchwalonego przez radę gminy gminnego programu profilaktyki                          

i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, który stanowi 

część strategii rozwiązywania problemów społecznych i który uwzględnia cele operacyjne 

dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 

narkomanii, określone w Narodowym Programie Zdrowia. Elementem gminnego programu 

mogą być również zadania związane z przeciwdziałaniem uzależnieniom behawioralnym. 

 Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Szczecinek na lata 2025 - 2029 obejmuje lokalną 

strategię w zakresie profilaktyki oraz rozwiązywania problemów związanych z używaniem 

alkoholu, narkotyków, tytoniu oraz osobom narażonym na uzależnienia behawioralne. 

Ponadto program określa zakres i sposób prowadzenia innych zadań własnych gminy 

związanych z problematyką uzależnień określonych w ustawie o zdrowiu publicznym.  

 Z uwagi na fakt, że pod względem merytorycznym znaczna część zadań, wynikających 

z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi i ustawy                     

o przeciwdziałaniu narkomanii jest spójna i skierowana do tych samych odbiorców, a także ze 

wzglądu na jedno źródło finansowania tych zadań, zasadnym jest uchwalenie wspólnego, 

jednego programu.   

 Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi określa 

kierunki polityki państwa wobec problemów alkoholowych. Reguluje ona w sposób 

kompleksowy zagadnienia dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, 

wskazuje zadania z tego zakresu oraz podmioty odpowiedzialne za ich realizację. Wprowadza 

regulacje dotyczące postępowania wobec osób nadużywających alkoholu i określa podstawy 

lecznictwa odwykowego.    

Jednym z podstawowych  zadań  wynikających  z  polityki  społecznej  prowadzonej              

w Gminie Szczecinek jest monitorowanie dynamiki problemów alkoholowych, podejmowanie 

konkretnych działań służących ich rozwiązywaniu oraz minimalizowanie już zaistniałych 

negatywnych skutków szkodliwego nadużywania alkoholu oraz używania środków 

psychoaktywnych.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 741E042E-216A-40E1-98EE-B719547763FB. Projekt Strona 2



3 
 

Każdego roku dzięki współpracy kompetentnych instytucji, szkół z terenu Gminy 

Szczecinek przygotowywane i przeprowadzane są działania edukacyjno - profilaktyczne 

skupiające dzieci  i młodzież wokół tematu poszukiwania alternatywnych sposobów spędzania 

czasu wolnego. Organizowane są wydarzenia służące promocji zdrowego stylu życia.   

Cechą wiodącą programu jest podobnie jak w latach poprzednich, rozwijanie 

kompleksowego podejścia do rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii, poprzez 

nawiązywanie współpracy z Sądem Rejonowym, Komendą Powiatową Policji, Prokuraturą, 

Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, 

Szkołami oraz organizacjami pozarządowymi, zajmującymi się m. in. edukacją, kulturą, 

pomocą społeczną oraz innymi dziedzinami życia społecznego ważnymi     z punktu widzenia 

wychowania w trzeźwości, a także podejmowanie wielopłaszczyznowych działań                     

o charakterze: przeciwdziałania powstawaniu uzależnienia, leczenia uzależnienia, rehabilitacji 

i resocjalizacji uzależnionych, redukcji szkód społecznych spowodowanych problemami 

alkoholowymi i narkomanii. 

 
1. CELE PROGRAMU 
 
Cel główny 
 
 Celem gminnego programu jest zapobieganie uzależnieniom od substancji 

psychoaktywnych poprzez podniesienie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców Gminy 

Szczecinek na temat szkodliwości ich stosowania, a także ograniczenie szkód zdrowotnych, 

społecznych oraz zaburzeń życia rodzinnego, będących następstwem spożywania alkoholu       

i zażywania środków psychoaktywnych.  

 
Metody osiągnięcia celu głównego 
 
1. Realizacja działań profilaktycznych mających na celu ograniczanie spożywania alkoholu     

i innych środków psychoaktywnych przez dzieci i młodzież. 

2. Rozwój i doskonalenie istniejącego systemu pomocy rodzinom dotkniętym problemem 

alkoholowym, narkotykowym praz problemem przemocy. 

3. Rozwój działań w zakresie edukacji publicznej, dotyczącej zagrożeń wynikających                

z spożywania alkoholu i innych środków psychoaktywnych oraz zjawiska przemocy           

w rodzinie.  

 
 
 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 741E042E-216A-40E1-98EE-B719547763FB. Projekt Strona 3



4 
 

2. ADRESACI 

 Adresatami gminnego programu są mieszkańcy Gminy Szczecinek. Działania              

z zakresu profilaktyki uniwersalnej adresowane są głównie do całych grup w szczególności 

do dzieci i młodzieży, bez względu na stopień indywidualnego ryzyka występowania 

problemów związanych ze stosowaniem substancji psychoaktywnych. 

 Program adresowany jest do osób spożywających alkohol i używających środki  

psychoaktywne w sposób ryzykowny i szkodliwy; uzależnionych, którzy wymagają leczenia 

(działania terapeutyczno-korekcyjne); utrzymujących abstynencję i współuzależnionych 

(działania wspierające) oraz rodziny doświadczone przemocą. 
 

3. REALIZACJA PROGRAMU 

 Prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu należy do zadań 

własnych gmin. W szczególności zadania te obejmują: 

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 

od alkoholu. 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą domową; 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności 

dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także 

działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach 

opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych; 

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych; 

5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131        

i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego; 

6. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów 

integracji społecznej. 

 

4. OKRES REALIZACJI PROGRAMU 
 
 Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii Gminy Szczecinek na lata 2025 – 2029 i obowiązuje od 

01.01.2025 r. - 31.12.2029 r.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 741E042E-216A-40E1-98EE-B719547763FB. Projekt Strona 4



5 
 

 

 

 
5. GMINNA KOMISJA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 
 
 Zgodnie z art. 41 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu    w trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi Wójtowie powołują gminne komisje rozwiązywania 

problemów alkoholowych. W skład gminnych komisji rozwiązywania problemów 

alkoholowych wchodzą osoby przeszkolone w zakresie profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych. Zasady wynagradzania członków gminnej komisji rozwiązywania 

problemów alkoholowych określa rada gminy w gminnych programach profilaktyki                   

i rozwiązywania problemów alkoholowych. W skład Komisji wchodzi 6 osób. Przedstawiciele 

Komendy Powiatowej Policji w Szczecinku, pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Szczecinku oraz pracownik Urzędu Gminy Szczecinek.  

 
6. ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA  

     PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

 

 Zgodnie z art. 41 ust. 4 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu                

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, w skład gminnych komisji rozwiązywania 

problemów alkoholowych wchodzą osoby przeszkolone w zakresie profilaktyki                        

i rozwiązywania problemów alkoholowych. Konieczność ujęcia w Gminnym Programie zasad 

wynagradzania członków GKRPA nakłada art. 41 ust. 5 ww. ustawy.  

  W związku z powyższym, za udział w posiedzeniu GKRPA przysługuje 

wynagrodzenie. Przewodniczący i członkowie GKRPA 7% minimalnego wynagrodzenia 

ustalanego corocznie na postawie ustawy z dnia 10 października 2002 o minimalnym 

wynagrodzeniu za pracę (Dz.U. 2020 poz.2207). Podstawę do wypłacania wynagrodzeń 

stanowi lista obecności z  posiedzeń GKRPA.  

 

   

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 741E042E-216A-40E1-98EE-B719547763FB. Projekt Strona 5



6 
 

7. INSYTUCJE POMOCNICZE 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
                                                   
 
 
 

 

 

 
8. MONITORING ORAZ DIAGNOZA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  

 

 System monitorowania stanowi zaplecze informacyjne od podmiotów realizujących 

zadania z zakresu rozwiązywania problemów uzależnień (szkoły, punkt konsultacyjny, 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Zespół Interdyscyplinarny). 

Monitorowanie zjawisk związanych z uzależnieniami na terenie gminy polega                         

w szczególności na :  

• wykonaniu sprawozdań z realizacji poszczególnych zadań, 

• przygotowywaniu przez Pełnomocnika sprawozdań. 

 Wskaźniki monitoringu : 

• Liczba osób objętych terapią; 

• Liczba osób objętych działaniami pomocowymi m.in. współuzależnieni, osoby 

zagrożone wykluczeniem społecznym; 

• Liczba dzieci, młodzieży i dorosłych objętych działaniami profilaktycznymi, 

edukacyjnymi i informacyjnymi; 

• Liczba osób korzystających z Punktu Konsultacyjnego; 

• Liczba kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych; 

• Liczba wszczętych postępowań w przedmiocie uzależnienia od alkoholu.     

 

 Informacje przygotowywane są po realizacji danego zadania. Pozwalają na analizę                   

i interpretację danych w celu określenia efektywności poszczególnych działań.   

Pełnomocnik rozwiązywania 
problemów alkoholowych

Gminna Komisja Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych

Organizacje pozarządowe Poradnia terapii uzależnienia     
od alkoholu i współuzależnienia 

Patronka Sp. z o.o.

Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie

Szpital Szczecinek
Centrum Zdrowia 

Psychicznego 

Punkt Konsultacyjny

Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej

Zespół Interdyscyplinarny ds. 
Przeciwdziałania Przemocy 

w Rodzinie

Pedagodzy szkolni

Komenda Powiatowa Policji

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 741E042E-216A-40E1-98EE-B719547763FB. Projekt Strona 6



7 
 

W 2023 przygotowano Diagnozę lokalnych zagrożeń społecznych Gminy Szczecinek. 

Badania obejmowały mieszkańców Gminy Szczecinek, którzy ukończyli osiemnasty rok 

życia. Zastosowana metoda badawcza to PAPI (ang. Paper & Pen Personal Interview) – 

metoda zbierania informacji w ilościowych badaniach rynku i opinii publicznej, która polega 

na bezpośrednim, indywidualnym wywiadzie kwestionariuszowym. Respondenci wypełniali 

papierowe ankiety pod nadzorem ankietera, co pozwalało na uzyskanie wyczerpujących 

i dokładnych odpowiedzi. Respondenci byli dokładnie informowani o anonimowym 

charakterze ankiety, co miało na celu zwiększenie ich komfortu i szczerości odpowiedzi. 

Dodatkowo, każdy respondent miał możliwość rezygnacji z udziału w badaniu w dowolnym 

momencie, co podkreślało dobrowolność udziału i mogło wpłynąć na zwiększenie jakości 

uzyskanych danych. W badaniu wzięło udział 150 mieszkańców Gminy Szczecinek, co 

stanowiło reprezentatywną próbę dla populacji tej gminy. Średnia wieku respondentów 

wyniosła 39 lat, co sugeruje, że badanie objęło szeroki przekrój wiekowy mieszkańców, od 

młodych dorosłych po osoby starsze. Analiza wyników pozwoliła na uzyskanie cennych 

informacji na temat preferencji, potrzeb i problemów społeczności lokalnej, co może stanowić 

podstawę do podejmowania decyzji przez lokalne władze oraz inne zainteresowane strony. 

 

 

 

 

Ocena ważności lokalnych problemów społecznych przez badanych mieszkańców 

Problem Bardzo istotny Raczej istotny 
Raczej  

nieistotny 
Zdecydowanie 

nieistotny 
Zanieczyszczenie powietrza 

(smog) 
24% 34% 31% 11% 

Uzależnienia behawioralne 
(hazard, uzależnienie 

od Internetu, nowoczesne 
technologie) 

19% 31% 27% 23% 

Uzależnienie od alkoholu 8% 26% 33% 33% 

Bezrobocie 10% 20% 43% 27% 

Bieda, ubóstwo 5% 22% 38% 35% 

Zaburzenia odżywiania 
(anoreksja, bulimia, 

kompulsywne objadanie się) 
12% 36% 29% 23% 

Przestępczość 10% 21% 34% 35% 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 741E042E-216A-40E1-98EE-B719547763FB. Projekt Strona 7



8 
 

Cyberprzemoc 5% 24% 41% 30% 

Przemoc domowa 6% 30% 25% 39% 

Uzależnienie od narkotyków, 
dopalaczy 

5% 29% 31% 35% 

Uzależnienie od papierosów 8% 19% 40% 33% 
 

Z powyższej tabeli wynika, że dla mieszkańców Gminy Szczecinek najistotniejszymi 

problemami społecznymi lokalnego środowiska są: zanieczyszczenie powietrza – smog 

(58%), uzależnienia behawioralne (50%) oraz zaburzenia odżywiania (48%).  

Poprosiliśmy również mieszkańców Gminy Szczecinek o wyrażenie swojej opinii na 

temat różnego rodzaju uzależnień.  Respondenci dokonywali subiektywnej oceny 

zaprezentowanych uzależnień od bardzo powszechnego zjawiska do jego braku. Szczegółowy 

rozkład deklaracji przedstawia poniższa tabela. 

Ankietowani mieszkańcy Gminy Szczecinek uznali, że z zaproponowanych w tabeli 

zjawisk uzależnień bardzo powszechnymi w ich środowisku są: alkoholizm (41%), 

siecioholizm (38%) oraz nikotynizm (37%). 

 

 

 

 

 Bardzo  
powszechne 

Dość  
powszechne 

Dość 
rzadkie 

Bardzo 
rzadkie 

Nie 
występuje 

Alkoholizm 16% 25% 26% 22% 11% 

Narkomania 9% 14% 25% 25% 27% 

Nikotynizm 7% 30% 25% 22% 16% 
Zakupoholizm 

(uzależnienie od 
zakupów) 

11% 24% 27% 21% 17% 

Pracoholizm 
(uzależnienie od pracy) 9% 22% 25% 22% 22% 

Siecioholizm 
(uzależnienie od 

Internetu) 
17% 21% 18% 23% 21% 

Uzależnienie od 
hazardu 6% 14% 23% 34% 23% 

Zaburzenia odżywiania 
(anoreksja, bulimia, 

jedzenioholizm) 
9% 19% 26% 26% 20% 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 741E042E-216A-40E1-98EE-B719547763FB. Projekt Strona 8



9 
 

Przyjęło się sądzić, że Polacy piją alkohol często, w dużych ilościach. Należałoby więc 

wnioskować, że istnieje społeczne przyzwolenie, norma, która nie potępia częstego 

spożywania alkoholu, lecz przeciwnie – czyni je społecznie akceptowalnym wzorem 

postępowania.. Jak wynika z badania przeprowadzonego w 2019 roku przez CBOS wśród 

Polaków powszechny jest pogląd, że nadużywanie alkoholu jest w naszym kraju dużym 

problemem (91%). Tylko 6% badanych uważa, że jest to mały problem, a 3% nie ma zdania w 

tej sprawie.  

W przeprowadzonej ankiecie zbadano postawy i przekonania dorosłych mieszkańców 

Gminy Szczecinek na temat alkoholu. 

Pierwszą z poruszanych kwestii w tej części badania był deklarowany wiek inicjacji 

alkoholowej. 14% z dorosłych mieszkańców Gminy Szczecinek deklaruje, że alkoholu 

spróbowało po raz pierwszy po uzyskaniu pełnoletności. 33% osób wskazało na wiek między 

16 a 18 r. a 52% na wiek poniżej 15 lat.  Warto zauważyć, że 1% z badanej grupy deklaruje, 

iż nigdy nie spożywało alkoholu.  

 
      

              Kolejną badaną kwestią była częstotliwość spożywania alkoholu. Największa liczba  

badanych przyznała, że spożywa alkohol kilka razy w miesiącu (36%). Do picia raz                

w tygodniu przyznaje się 30% badanych, a 15% kilka razy w roku, 13% zadeklarowało picie 

kilka razy w tygodniu. 5% z respondentów deklaruje abstynencję.  

 
 

Oprócz częstotliwości spożywania alkoholu ważne są także jego ilości. Porcja standardowa 

alkoholu (tzn. 10g czystego, 100% alkoholu) zawarta jest w ok. 250 ml piwa o mocy 5% (pół 

butelki), w ok. 100 ml wina o mocy 12% (jeden kieliszek wina) oraz w ok. 30 ml wódki           

o mocy 40% (mały kieliszek wódki).  

 

 

 

Badani deklarowali najczęściej, że spożywają jednorazowo 3 – 4 (45%) oraz 5 – 6 porcji 
alkoholu (33%).  
 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 741E042E-216A-40E1-98EE-B719547763FB. Projekt Strona 9



10 
 

Pierwszą z poruszanych kwestii w tej części był wiek inicjacji nikotynowej. Okazuje się, że 

podobnie jak w przypadku alkoholu, żaden z respondentów nie zadeklarował, aby zapalił 

pierwszego papierosa jako osoba pełnoletnia. 28% mieszkańców deklaruje, że zapaliło po raz 

pierwszy papierosa będąc w wieku 16-18 lat, a 72% poniżej 15 roku życia. 

 

 
 
 

50% z ankietowanych mieszkańców wskazało, że nie pali wyrobów tytoniowych.  Regularne 

palenie papierosów i e-papierosów zadeklarowało 25% respondentów. Okazjonalne palenie 

wyrobów tytoniowych deklaruje 25% badanych.    

Kolejną część badania postaw mieszkańców Gminy Szczecinek rozpoczęliśmy od pytania 

niezagrażającego, tj. niebudzącego oporu oraz motywujące do wyrażenia swojego 

rzeczywistego stanowiska. Dotyczy ono osób zażywających narkotyki i dopalacze 

w najbliższym środowisku badanych osób. Poniższy wykres prezentuje otrzymane wyniki.  

21% z badanych deklaruje, że zna przynajmniej jedną osobę zażywającą substancje 

psychoaktywne takie jak narkotyki lub dopalacze. 79% wskazało, że nie ma w swoim 

otoczeniu takich osób. Wśród najczęściej stosowanych w środowisku lokalnym substancji 

znalazły się: ekstazy (7%) oraz heroina (5%). 100% respondentów nie wie, gdzie może nabyć 

substancje psychoaktywne takie, jak narkotyki czy dopalacze.  

 

 
 

 

 

Uzależnienie od hazardu należy do uzależnień behawioralnych i jest definiowane, jako 

powtarzające się działanie, które nie może być kontrolowane i jest ze szkodą dla osoby 

uzależnionej, jej wartości, zobowiązań społecznych, zawodowych, ekonomicznych 

i rodzinnych, oraz związanych z naruszaniem norm społecznych i prawa. Jest określane jako 

patologiczny hazard, nałogowe granie, hazard przymusowy. Bywa nazywane ukrytym 

nałogiem, bowiem w przeciwieństwie do innych uzależnień nie wywołuje widocznych dla 

otoczenia symptomów i można go dość łatwo ukryć. O diagnozie tego zaburzenia nie 

decyduje rodzaj uprawianej gry, lecz sposób grania, który z czasem staje się sensem życia dla 

osoby uzależnionej i główną motywacją życiową. Aktywność związana z graniem jest 

dominującą aktywnością, która często prowadzi do utraty pracy, rodziny, dóbr materialnych     

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 741E042E-216A-40E1-98EE-B719547763FB. Projekt Strona 10



11 
 

i marginalizacji społecznej. Bez względu na ponoszone koszty nałogowy hazardzista wraca do 

gry. 

W Polsce problem patologicznego uzależnienia narasta i choć staje się coraz bardziej 

powszechny, to świadomość społeczna konieczności leczenia tej choroby, jak i samych form 

pomocowych pozostaje ciągle marginalna. Ocenia się, że ponad 380 tys. osób może być 

uzależnionych od gier hazardowych, a około 200 tys. jest narażonych na ryzyko uzależnienia. 

Uważa się, że ponad 6 mln osób cierpi i doświadcza negatywnych skutków uzależnienia 

swoich dzieci, rodziców, partnerów. Niebezpiecznym jest to, że inicjacja hazardowa dotyka 

osoby w coraz młodszym wieku. We współczesnym świecie, zagrożenie ryzykiem nałogu 

hazardowego jest związane z preferowanym sposobem spędzania relaksacyjnego czasu  

i łatwym dostępem do nowych typów hazardu np. internetowego czy publiczne miejsca pełne 

elektronicznych gier. O hazardzie mówi się, że jest to ukryty nałóg, ponieważ nie widać od 

razu wyraźnych symptomów uzależnienia. Niestety, uzależnienie od hazardu często 

współwystępuje z innymi problemami, jak nadużywanie alkoholu czy narkotyków. Pierwsze 

kroki w świecie hazardu, to zwykle korzystanie z gier internetowych, automatów czy 

zakładów bukmacherskich. 

Respondenci zostali zapytani o ich osobiste doświadczenia związane z graniem w gry 

hazardowe. Jak wynika z przeprowadzonych badań, 99% dorosłych mieszkańców Gminy 

Szczecinek deklaruje, że nigdy nie grało w gry internetowe, gdzie można wygrać pieniądze.  

Wśród przyczyn podejmowania gier na pieniądze, na jakie wskazują badani dominują 

motywy rozrywkowe. Badani grają, ponieważ mają przeczucie o głównej wygranej. 

Na rozwój jedzenioholizmu, podobnie jak na rozwój innych uzależnień 

behawioralnych, wpływa wiele różnorodnych czynników. Wymienia się wśród nich czynniki 

genetyczne, środowiskowe i psychologiczne. Wśród tych pierwszych sytuują się 

predyspozycje, na które nie mamy świadomego wpływu, to czynniki biologiczne. Należą do 

nich na przykład zaburzenia mechanizmów odpowiadających za brak apetytu czy uszkodzenie 

ośrodka sytości i głodu – wówczas organizm nie wysyła do mózgu człowieka informacji, że 

jedzenia już dość. Przyczyną kłopotów bywa też zaburzona gospodarka hormonalna 

organizmu. Jednym z jej objawów jest nadmiar insuliny (hormonu odpowiedzialnego za 

metabolizm węglowodanów), kolejnym zwiększający łaknienie niedobór serotoniny, zwanej 

potocznie hormonem szczęścia. Obniżenie jej poziomu wywołuje trudności w zapanowaniu 

nad przymusem jedzenia ponad miarę. Można się zatem doszukać podobieństwa w działaniu 

mechanizmów uzależnienia od jedzenia i uzależnienia od substancji psychoaktywnych. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 741E042E-216A-40E1-98EE-B719547763FB. Projekt Strona 11



12 
 

Zgodnie z ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu należą do zadań 

własnych gminy. Ponadto zgodnie z art. 10 ust. 1 Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. 

o przeciwdziałaniu narkomanii, również przeciwdziałanie narkomanii należy do zadań 

własnych gminy. Podstawą tych działań jest zaś Gminny Program Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. Elementem 

gminnego programu mogą być również zadania związane z przeciwdziałaniem uzależnieniom 

behawioralnym. Mieszkańcy Gminy Szczecinek zostali zapytani o to czy widzą potrzebę 

realizacji działań z zakresu profilaktyki uzależnień oraz o to, jakie działania w tym obszarze 

są w ich opinii najbardziej potrzebne. 
Jak wynika z przeprowadzonych badań 88% mieszkańców Gminy Szczecinek 

dostrzega potrzebę realizacji działań z zakresu profilaktyki uzależnień. Świadczyć to 

może o wysokim poziomie wiedzy mieszkańców na temat tego, jak istotne jest ograniczanie 

rozmiarów używania lub nadużywania substancji psychoaktywnych (alkohol, nikotyna, 

narkotyki, nowe substancje psychoaktywne, leki) oraz zapobieganie różnorodnym szkodom 

zdrowotnym i społecznym, które są z tym związane, takim jak: groźne choroby i infekcje, 

wypadki drogowe, zatrucia  i przedawkowania, uzależnienia, niepełnosprawność, 

marginalizacja, konflikty z prawem, problemy młodych ludzi w uzyskaniu zatrudnienia, akty 

agresji, problemy w relacjach z innymi, problemy w nauce i inne destrukcyjne lub szkodliwe 

czyny popełniane pod wpływem substancji psychoaktywnych oraz w związku z nimi. 

Respondenci, którzy dostrzegają potrzebę realizacji działań z zakresu profilaktyki 

uzależnień zostali poproszeni o wskazanie, które z owych działań są w ich opinii najbardziej 

potrzebne. 

Badani wskazali na potrzebę organizacji otwartych konsultacji z terapeutą uzależnień 

(29%), wsparcia psychologicznego dla rodzin (24%), organizacji warsztatów 

profilaktycznych dla uczniów (24%), pomoc w integracji dzieci po okresie pandemii (14%) 

oraz udziału w ogólnopolskich kampaniach profilaktycznych (9%). 

 
 

 
 

 
 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 741E042E-216A-40E1-98EE-B719547763FB. Projekt Strona 12



13 
 

Niewątpliwie ważną grupą, która może zarysować szczególny obraz problemów 

związanych z alkoholem występujących w gminie są sami pracownicy punktów sprzedaży 

alkoholu, spotykający się codziennie w swojej pracy z konsumentami tego napoju. Ich 

postawy wobec osób nabywających/konsumujących alkohol oraz przestrzeganie prawa            

w zakresie sprzedaży alkoholu mogą w znaczącym stopniu przyczynić się do ograniczenia 

problemów związanych z nadużywaniem alkoholu zarówno przez nieletnich jak i dorosłych. 

Badanie zostało przeprowadzone wśród sprzedawców napojów alkoholowych 

w punktach sprzedaży na terenie Gminy Szczecinek, a wzięły w nim udział 23 osoby. Średnia 

wieku przebadanych sprzedawców wyniosła 40 lat.  

Jednym z pierwszych zagadnień poruszonych w kwestionariuszu ankiety dla 

sprzedawców alkoholu było określanie poziomu świadomości na temat niebezpieczeństw 

wynikających z zawartości alkoholu w poszczególnych rodzajach napojów alkoholowych. 

83% badanych sprzedawców napojów alkoholowych wskazało, że nie zgadzają się 

z twierdzeniem, aby alkohol zawarty w piwie był mniej groźny niż ten zawarty w wódce. 

Świadczy, to pośrednio o średnim poziomie świadomości badanych na temat szkodliwości 

napojów o potencjalnie niższej zawartości procentowej alkoholu. 

         Wyniki pokazują, że 6% respondentów zgadza się z potrzebą ograniczenia lub kontroli 

dostępu do alkoholu, natomiast 25% osób nie zgadza się z tym stwierdzeniem. 67%                  

z respondentów zaznaczyło odpowiedź "Nie wiem".  17% badanych uważa, że osoby, które 

piją alkohol zagrażają bezpieczeństwu w ich lokalnym środowisku.  80% wyraziło zdanie 

przeciwne. Kolejne pytanie dotyczyło subiektywnej oceny dostępności alkoholu dla osób 

poniżej 18. roku życia. 58% z przebadanych sprzedawców nie zgadza się ze stwierdzeniem, 

aby osoby małoletnie miały łatwy dostęp do alkoholu. 100% sprzedawców nie zgadza się ze 

stwierdzeniem, aby spożywanie alkoholu pomagało w trudnych sytuacjach życiowych. Co 

więcej, 100% badanych odpowiedziało, że prowadzenie samochodu po niewielkiej ilości 

alkoholu nie jest bezpieczne. Łącznie 100% sprzedawców nie zgadza się ze stwierdzeniem, że 

kobiety w ciąży mogą bezpiecznie pić niewielkie ilości alkoholu.100% sprzedawców napojów 

alkoholowych w Gminie Szczecinek uważa, że alkohol nie powinien być dostępny dla osób 

poniżej 18. roku życia. 58% badanych nie zgadza się ze stwierdzeniem, że na terenie gminy 

jest zbyt dużo punktów sprzedaży napojów alkoholowych. 75% badanej wyraża zdanie 

mówiące, że sprzedawcy napojów alkoholowych powinni brać udział w szkoleniach 

związanych z odpowiedzialną sprzedażą.  
 
 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 741E042E-216A-40E1-98EE-B719547763FB. Projekt Strona 13



14 
 

 
 
 

           Sprzedawcy napojów alkoholowych w Gminie Szczecinek deklarują, że przypadki 

próby kupna alkoholu przez osobę poniżej 18 roku życia nie zdarzają się. W przypadku 

częstotliwości prób zakupu papierosów przez osoby niepełnoletnie badani deklarowali, że 

dzieje się to najczęściej: raz w miesiącu (25%) oraz raz w tygodniu (8%). Spożywanie 

alkoholu w obrębie punktu sprzedaży nie ma miejsca w opinii 100% badanych sprzedawców. 

100% ankietowanych sprzedawców przyznaje, że w ciągu ostatnich 3 miesięcy nie miało 

miejsca nieprzyjemne zajście związane ze spożywaniem alkoholu w obrębie sklepu a 50% 

wskazuje, że osoby nietrzeźwe podejmują próby zakupu alkoholu.  

Ekspansja i globalizacja mediów i rynków w dużym stopniu kształtuje poglądy              

i wartości młodzieży, jej wybory i zachowania. Młodzi ludzie w obecnej rzeczywistości mają 

więcej swobody, większe możliwości i częściej dysponują własnymi środkami pieniężnymi. 

Jednocześnie, grupa ta jest coraz bardziej narażona na oddziaływanie presji zewnętrznej, 

technik sprzedaży i marketingu, których agresywność w odniesieniu do towarów 

konsumpcyjnych i potencjalnie szkodliwych substancji, takich jak alkohol  

i inne substancje psychoaktywne, stale rośnie. 

            Jak wynika z badań ESPAD (Europejski Program Badań Ankietowych w Szkołach na 

temat Używania Alkoholu i Narkotyków) z 2019 roku napoje alkoholowe są najbardziej 

rozpowszechnioną substancją psychoaktywną wśród młodzieży. Chociaż raz w ciągu całego 

swojego życia piło 80,0% uczniów z młodszej grupy i 92,8% uczniów z starszej grupy. Picie 

napojów alkoholowych jest na tyle rozpowszechnione, że w czasie ostatnich 30 dni przed 

badaniem piło 46,7% piętnasto-szesnastolatków i 76,1% siedemnasto-osiemnastolatków. 

Najbardziej popularnym napojem alkoholowym wśród całej młodzieży jest piwo, a najmniej – 

wino. Wysoki odsetek badanych przyznaje się do przekraczania progu nietrzeźwości.            

W czasie ostatnich 30 dni przed badaniem, chociaż raz upiło się 11,3% uczniów z młodszej 

kohorty i 18,8% ze starszej grupy wiekowej. W czasie całego życia ani razu nie upiło się 

tylko 66,7% uczniów młodszych i 43,4% uczniów starszych. W ciągu miesiąca 

poprzedzającego badanie: 74% (72% w 2016) uczniów przynajmniej raz piło piwo, 62% 

(63% w 2018) – wódkę i inne mocne alkohole, a 43% (41% w 2016) – wino. 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 741E042E-216A-40E1-98EE-B719547763FB. Projekt Strona 14



15 
 

 

Następnie zapytano uczniów o rodzaj wypijanego alkoholu. Uczniowie szkół podstawowych 

Gminy Szczecinek deklarujący spożywanie alkoholu najczęściej sięgają po piwo, wino, 

wódkę i szampana.  

 
 

Wśród powodów z jakich sięgają po alkohol uczniowie, wskazywali na różnorodne 

przyczyny: na to, że piją alkohol z ciekawości, dla lepszej zabawy a także, dlatego aby 

zapomnieć o problemach i w celu złagodzenia stresu.  

 

 

Jeżeli chodzi o przyczyny z jakich młodzi ludzie sięgają po alkohol, respondenci 

wskazywali najczęściej na chęć zaimponowania innym (SP 4-6: 13%; SP 7-8: 29%), dla 

lepszej zabawy (SP 4-6: 25%; SP 7-8: 25%), dla towarzystwa (SP 4-6: 50%; SP 7-8: 57%) 

oraz, co niepokojące, aby zapomnieć o kłopotach (SP 4-6: 13%; SP 7-8: 11%).  

 

 
 

Wczesna inicjacja alkoholowa w gronie rówieśników czy w środowisku rodzinnym, 

gdzie rodzice dodatkowo dają przyzwolenie na próbowanie/picie alkoholu przez swoje dzieci, 

zwiększa ryzyko pojawienia się u nich w przyszłości potencjalnych problemów związanych 

ze spożywaniem alkoholu. Ponadto, takie przyzwalające postawy rodziców oraz wczesna 

intoksykacja alkoholowa są jednymi z wielu czynników zwiększających ryzyko pojawienia 

się zachowań problemowych u adolescenta.  Dodajmy, że Polska uważana jest za kraj,            

w którym dominuje duże przyzwolenie dla intoksykacji alkoholowej, a sama konsumpcja 

alkoholu jest na porządku dziennym. 

Zapytaliśmy uczniów deklarujących spożycie alkoholu, w jakim wieku pili go po raz 

pierwszy. Szczegółowy rozkład odpowiedzi badanych uczniów przedstawia poniższy wykres. 

Wydaje się, że alkohol w Gminie Szczecinek jest stosunkowo łatwo dostępny dla uczniów, 

ponieważ 11% uczniów SP 4-6 oraz 26% uczniów SP 7-8 – odpowiedziało, iż zna takie 

miejsca w swojej okolicy, gdzie osoba niepełnoletnia może bez problemu kupić alkohol.  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 741E042E-216A-40E1-98EE-B719547763FB. Projekt Strona 15



16 
 

Wyniki badania ESPAD wskazują na znacznie niższy poziom rozpowszechnienia 

używania wśród polskiej młodzieży substancji nielegalnych (narkotyki, dopalacze), niż 

legalnych, zwłaszcza alkoholu i tytoniu. Większość badanych nigdy po substancje nielegalne 

nie sięgała. Wśród tych, którzy mają za sobą takie doświadczenia większość stanowią osoby, 

które co najwyżej eksperymentowały z marihuaną lub haszyszem. Wyniki badań wskazują, że 

niektórzy uczniowie mogą przejawiać problemy związane z przyjmowaniem narkotyków: 

10% klas 7-8 wskazuje, że ich rówieśnicy mają kontakt z narkotykami albo z dopalaczami. 

Dodatkowo żaden z ankietowanych uczniów nie deklaruje, że przyjmował kiedykolwiek 

substancje psychoaktywne takie jak narkotyki i dopalacze.  

Jeżeli chodzi o subiektywną ocenę dostępności narkotyków i dopalaczy, to uczniowie 

w większości wskazywali, że nie wiedzą czy zdobycie narkotyków lub dopalaczy byłoby 

łatwe/trudne (SP 4-6: 74%; SP 7-8: 62%). Jednakże 26% młodszych oraz 29% starszych 

uczniów twierdzi, że byłoby to łatwe. Może to oznaczać, że ci uczniowie lub ich znajomi 

dokonywali już próby zakupu narkotyków lub dopalaczy. Jak pokazują nasze badania – 

uczniowie najczęściej pozyskali narkotyki lub dopalacze od nieznanych im osób lub 

koleżanki/kolegi. 

 

 

Większa część (SP 4-6: 55%; SP 7-8: 577%) ankietowanych uczniów ma świadomość, 

iż każdy może uzależnić się od alkoholu. Jednakże, nie można bagatelizować faktu, iż część 

uczniów zgodziła się ze stwierdzeniem, iż piwo nie jest alkoholem (SP 4-6: 8%; SP 7-8: 

25%). Co oznacza, że ta część badanych uczniów nie jest świadoma wpływu alkoholu na 

zdrowie i samopoczucie człowieka.  

 

Napoje energetyzujące są bardzo popularną używką wśród dorosłych, młodzieży oraz 

dzieci. W Polsce napoje energetyzujące nazywane są „energetykami”, a przecież są one 

słabym źródłem energii. W języku angielskim na napoje energetyzujące używa się określeń 

„stymulant drink” czy „energy drink”. Skierowane są do osób dorosłych i mają na celu 

zmniejszenie uczucia zmęczenia, poprawę samopoczucia i wydolności organizmu. 

Często napoje energetyzujące mylone są z napojami izotonicznymi, które również  

są bardzo popularne wśród młodzieży. Napoje izotoniczne zostały zaprojektowane głównie  

z myślą o osobach aktywnych fizycznie oraz w stanach zwiększonej potliwości. Ich głównym 

zadaniem jest chronić organizm przed odwodnieniem oraz uzupełnić niedobory elektrolitów 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 741E042E-216A-40E1-98EE-B719547763FB. Projekt Strona 16



17 
 

utraconych w trakcie wzmożonej aktywności fizycznej. Są łatwo przyswajalne, ponieważ 

stężenie rozpuszczalnych w nich cząstek jest takie samo jak we krwi człowieka. Różnice  

w składzie produktów: (energetyzujące – duża zawartość cukru, kofeiny, tauryny; izotoniczne 

– zawartość mikroelementów i makroelementów, witamin). Występują także różnice  

w oddziaływaniu na organizm (energetyzujące – funkcja pobudzająca; izotoniczne – 

zapobiegają odwodnieniu organizmu, uzupełniają elektrolity). 

Napoje energetyzujące (tzw. energy drinki, napoje wysokooktanowe) to gazowane 

napoje bezalkoholowe, które mają działanie pobudzające. Napoje te, wzbogacane są  

o substancje, które mają za zadanie poprawiać sprawność fizyczną (w krótkim przedziale 

czasowym), psychofizyczną oraz zdolność koncentracji. Najczęściej w swoim składzie 

zawierają kofeinę, znaczną ilość cukru i taurynę. Spożywanie napojów energetyzujących  

u coraz młodszych osób zdecydowanie rośnie, co jest niepokojące z punktu widzenia zdrowia 

publicznego.  

Zbadaliśmy przekonania uczniów Gminy Szczecinek, na temat napojów 

energetyzujących. 5% uczniów klas SP 4-6 oraz 22% SP 7-8 jest zdania, że napoje 

energetyczne są zdrowe. Co więcej 18% uczniów z młodszej oraz 31% starszej grupy 

deklaruje, że pije napoje energetyczne. Uczniowie deklarujący spożywanie napojów 

energetycznych, najczęściej wskazywali, że piją je raz w tygodniu (SP 4-6: 17%). Pojawiały 

się również odpowiedzi uczniów mówiące o przyjmowaniu tych napojów codziennie (SP 7-8: 

16%). 

Problematyka nieprawidłowego korzystania z Internetu i komputera (w tym, 

nadużywanie) staje się coraz powszechniejszym zagadnieniem. Komputer i Internet oferują 

szeroki wachlarz aktywności – zarówno prorozwojowych (dostęp do wiedzy), jak                     

i patologicznych (m.in. dostęp do treści pornograficznych). Jedną z najbardziej 

rozpowszechnionych aktywności, które można wykonywać będąc online, jest granie w gry 

czy korzystanie z portali społecznościach. Mimo że odpowiedzialne korzystanie z komputera 

i Internetu, nawet przez dzieci, niesie ze sobą wiele korzyści, to należy jednak zwrócić uwagę 

na potencjalne zagrożenia wynikające z nadmiernego, pozbawionego kontroli zaangażowania.  

Poza skrajnymi przykładami niebezpieczeństwa, jakie wiąże się z nielegalnym 

użytkowaniem Internetu, pozostaje obszar związany z negatywnymi konsekwencjami dla 

rozwoju psychospołecznego dzieci i młodzieży. Spędzanie coraz większej ilości czasu przed 

monitorem komputera ma konsekwencje dla zdrowia fizycznego, ale także dla rozwoju 

emocjonalnego i społecznego. Uczniowie młodszych klas szkół podstawowych Gminy 

Szczecinek najczęściej spędzają przed komputerem do 2 godzin dziennie – 23%,                      

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 741E042E-216A-40E1-98EE-B719547763FB. Projekt Strona 17



18 
 

a uczniowie starsi wskazują, że poświęcają na to do 4 godzin dziennie (24%). Niepokojące są 

deklaracje 9% młodszych oraz 10% starszych uczniów mówiące o korzystaniu z komputera 

powyżej 6 godzin dziennie. 

W przypadku korzystania ze smartfonu uczniowie deklarują najczęściej czas 2 – 3 

godzin dziennie (SP 4-6: 35%; SP 7-8: 29%). Niepokojące są deklaracje 9% młodszych oraz 

22% starszych uczniów mówiące o korzystaniu ze smartfonu powyżej 5 godzin dziennie.  

Zapytaliśmy uczniów, ile czasu w ciągu dnia poświęcają na granie w gry 

komputerowe. Optymistyczne są wskazania 27% uczniów klas 4-6 oraz 26% uczniów klas     

7-8 mówiące, że nie grają w gry komputerowe.  

Należy tutaj zaznaczyć, że dzieci i młodzież, tak samo jak dorośli, nie zawsze potrafią 

dokonać „uczciwej” samooceny swoich negatywnych przyzwyczajeń czy nawyków, dlatego 

należy mieć na uwadze, że ten odsetek w rzeczywistości może być jeszcze wyższy. 

Hazard wydaje się być rozrywką zarezerwowaną dla dorosłych, jednakże                     

w różnorodne gry hazardowe coraz częściej uwikłane są również dzieci i młodzież. Z badań 

przeprowadzonych w 2018 roku przez CBOS wynika, że w grupie młodzieży częściej 

narażeni na uzależnienie od gier hazardowych są chłopcy niż dziewczęta. Jednocześnie ponad 

połowa nieletnich nie rozmawia z rodzicami, o tym, że gra na pieniądze. Choć, w porównaniu 

z deklaracjami sprzed 2 lat, mniej młodych ludzi gra na pieniądze i mniej spośród nich jest 

zagrożonych uzależnieniem od hazardu, to w przypadku 10% chłopców zauważono 

symptomy wskazujące na wysoki stopień ryzyka uzależnienia od hazardu. Na tle danych 

zebranych w 2016 roku widoczny jest spadek zainteresowania hazardem. Jednocześnie 

poprzedni wynik był wyższy niż wykazany w badaniu w 2013 roku. Jak tłumaczą autorzy 

raportu „Młodzież 2018” – „to swego rodzaju „falowanie” zainteresowania hazardem wśród 

młodzieży charakterystyczne jest dla niemal wszystkich gier uwzględnionych w badaniu – 

wyjątek stanowią jedynie konkursy SMS-owe, w przypadku których od 2010 roku notujemy 

trwały trend spadkowy”. Podobnie jak w latach ubiegłych, najpopularniejszą wśród 

młodzieży grą typu hazardowego jest Lotto, w które grywa więcej niż co czwarty młody 

człowiek (28%). 

Uczniowie z Gminy Szczecinek sporej większości (SP 4-6: 86%, SP 7-8: 76%) nie 

mają doświadczenia z internetowymi grami na pieniądze. Jednakże, 14% młodszych oraz 

24% starszych uczniów miało do czynienia z taką formą hazardu. 

Poprosiliśmy również uczniów Gminy Szczecinek o wyrażenie swojej opinii na temat 

różnego rodzaju uzależnień. Respondenci dokonywali subiektywnej oceny zaprezentowanych 

uzależnień od bardzo powszechnego zjawiska do jego braku.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 741E042E-216A-40E1-98EE-B719547763FB. Projekt Strona 18



19 
 

Za najbardziej powszechne uzależniania behawioralne uczniowie Gminy Szczecinek uznali: 

uzależnienie od smartfonu (SP 4-6: 26%, SP 7-8: 34%) oraz siecioholizm (SP 4-6: 25%, SP   

7-8: 31%). 

           Zjawisko przemocy w środowisku młodych ludzi staje się problemem coraz bardziej 

aktualnym i wymagającym podjęcia odpowiednich rozwiązań. Agresja ujawniająca się  

w szkole często ma swoje źródła w przemocy domowej, kiedy rodzice uczą swoje dzieci 

niewłaściwych wzorców reagowania i podejmowania kontaktów z innymi ludźmi.    

Przeprowadzone ankiety w Gminie Szczecinek pozwalają przyjrzeć się dokładniej nasileniu 

zjawiska agresji w środowisku szkolnym. W ankiecie wytłumaczyliśmy uczniom, że przemoc 

może mieć formę fizyczną (np. bicie, popychanie) lub psychiczną (np. przezywanie, 

straszenie, wykluczanie z grupy). Zapytaliśmy ich, jak często doświadczają jakichkolwiek 

form przemocy.  

          Internet jako nieocenione narzędzie komunikacji, edukacji oraz rozrywki jest 

atrakcyjnym medium. Należy jednak pamiętać, że korzystanie z Internetu może wiązać się            

z występowaniem licznych zagrożeń: przestępstw internetowych, cyberbullyingu, stalkingu, 

sekstingu, szantażu, podszywania się, hatingu. W badaniu postanowiliśmy sprawdzić 

doświadczenia związane z cyberprzemocą.  

Wyniki badań wskazują, że uczniom Gminy Szczecinek nie są obce wymienione 

poniżej doświadczenia. 42% uczniów SP 4-6 oraz 26% uczniów klas SP 7-8 doświadczyło 

w przestrzeni internetowej zjawiska hatingu, nazywanego potocznie przez uczniów 

„hejtowaniem”. Polega ono na otrzymywaniu obraźliwych komentarzy atakujących 

bezpośrednio osobę. Komentarze takie są widoczne publicznie w serwisach 

społecznościowych i często występują w formie zmasowanej – jeden negatywny komentarz 

powoduję falę kolejnych. Dla dorastającej młodzieży doświadczenie hatingu może być 

niezwykle traumatyczne. Okres dojrzewania jest czasem, gdy środowisko rówieśnicze 

stanowi najmocniejszy punkt odniesienia. Odrzucenie, a wręcz nienawiść ze strony innych 

młodych osób może stanowić zagrożenie dla poczucia własnej wartości i rozwijającej się 

tożsamości. Uczniowie dość często otrzymywali wiadomości z obelgami (SP 4-6 – 32%; SP 

7-8 – 29%) oraz często została udostępniana ich prywatna korespondencja (SP 4-6 – 26%; SP 

7-8 – 29%).  

         Wskazuje to na konieczność szerokiej edukacji z zakresu bezpiecznego korzystania  

z Internetu: wspierania świadomości prawnej, umiejętności ochrony przed niebezpiecznymi 

sytuacjami, wiedzy dotyczącej ochrony własnych danych. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 741E042E-216A-40E1-98EE-B719547763FB. Projekt Strona 19



20 
 

Zapytaliśmy też uczniów o rodzaj spotykanej przez nich przemocy w szkole. Wyniki 

wskazują, że młodsi uczniowie częściej doświadczają w szkole w tym samym stopniu 

przemocy psychicznej i fizycznej. Natomiast uczniowie klas SP 7-8 częściej doznają 

przemocy psychicznej.  

Jak wynika z przeprowadzonych badań – uczniowie Szkół Gminy Szczecinek 

wskazują, iż w ich środowisku dochodzi do agresji słownej (SP 4-6: 31%; SP 7-8: 19%).  

            Internet jako nieocenione narzędzie komunikacji, edukacji oraz rozrywki jest 

atrakcyjnym medium. Należy jednak pamiętać, że korzystanie z Internetu może wiązać się                           

z występowaniem licznych zagrożeń: przestępstw internetowych, cyberbullyingu, stalkingu, 

sekstingu, szantażu, podszywania się, hatingu. W badaniu postanowiliśmy sprawdzić 

doświadczenia związane z cyberprzemocą. Wyniki badań wskazują, że uczniom Gminy 

Szczecinek nie są obce wymienione poniżej doświadczenia. 42% uczniów SP 4-6 oraz 26% 

uczniów klas SP 7-8 doświadczyło w przestrzeni internetowej zjawiska hatingu, nazywanego 

potocznie przez uczniów „hejtowaniem”. Polega ono na otrzymywaniu obraźliwych 

komentarzy atakujących bezpośrednio osobę. Komentarze takie są widoczne publicznie          

w serwisach społecznościowych i często występują w formie zmasowanej – jeden negatywny 

komentarz powoduję falę kolejnych. Dla dorastającej młodzieży doświadczenie hatingu może 

być niezwykle traumatyczne. Okres dojrzewania jest czasem, gdy środowisko rówieśnicze 

stanowi najmocniejszy punkt odniesienia. Odrzucenie, a wręcz nienawiść ze strony innych 

młodych osób może stanowić zagrożenie dla poczucia własnej wartości i rozwijającej się 

tożsamości. Uczniowie dość często otrzymywali wiadomości z obelgami (SP 4-6 – 32%;        

SP 7-8 – 29%) oraz często została udostępniana ich prywatna korespondencja (SP 4-6 – 26%; 

SP 7-8 – 29%). 

        Wskazuje to na konieczność szerokiej edukacji z zakresu bezpiecznego korzystania  

z Internetu: wspierania świadomości prawnej, umiejętności ochrony przed niebezpiecznymi 

sytuacjami, wiedzy dotyczącej ochrony własnych danych. 

 

Rekomendowane działania dla dorosłych mieszkańców: 
o Kontynuowanie podejmowanych działań informujących o negatywnych skutkach 

zdrowotnych, społecznych i prawnych wynikających z nadużywania alkoholu, a także 

mechanizmów uzależnienia. W tym celu skuteczne mogą okazać się rozpowszechniane 

wśród mieszkańców ulotki, broszury lub rozmieszczone na terenie Gminy plakaty               

i bilbordy. Aby dotrzeć do jak najszerszego grona odbiorców, warto wykorzystać przy 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 741E042E-216A-40E1-98EE-B719547763FB. Projekt Strona 20



21 
 

tym nowe media. Warto również wykorzystać tablice informacyjne w miejscach 

publicznych.  

o Przeprowadzenie kampanii informacyjnej na temat konsekwencji prowadzenia pojazdów 

pod wpływem alkoholu oraz podejmowanie działań mających na celu zmianę przekonań  

i postaw uczestników ruchu drogowego poprzez wzmacnianie postawy braku tolerancji 

dla spożywania alkoholu wśród osób kierujących pojazdami.  

o Współpraca z Policją, na przykład w celu rozpowszechniania przez nich ulotek, broszur  

i materiałów edukacyjnych podczas kontroli drogowych na temat wpływu alkoholu na 

organizm. 

o Podjęcie działań profilaktycznych wykorzystując przy tym strategię informacyjną mającą 

na celu edukację mieszkańców z zakresu szkodliwości nikotyny na zdrowie palacza i osób 

w jego najbliższym otoczeniu. 

o Wskazane jest zwrócenie szczególnej uwagi na dostępność oraz rozpowszechnienie 

informacji na temat działań podejmowanych przez władze lokalne w zakresie 

przeciwdziałania uzależnieniu od narkotyków i dopalaczy, a także rozpowszechniania 

wiedzy o negatywnych skutkach ich zażywania. 

o Rozpowszechnianie informacji na temat instytucji, do których może zgłosić się osoba 

uzależniona od hazardu, a także mechanizmów uzależnienia zarówno w środowisku 

dorosłych, jak i dzieci oraz młodzieży. 

9. REALIZACJA PROGRAMU 

 Za realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii Gminy Szczecinek odpowiedzialny jest 

Wójt Gminy Szczecinek.      

 

10. PRELIMINARZ REALIZACJI ZADAŃ 
 

Ustawodawca, wskazując zadania oraz formę prawną w postaci uchwalanego przez 

radę gminy programu, wskazał również środki finansowe na realizację wymienionych zdań. 

Zgodnie z art. 182 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

dochody z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych 

wykorzystywane są na realizację: 

1) gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 

gminnych programów przeciwdziałania narkomanii, 

2) zadań realizowanych przez placówkę wsparcia dziennego, o której mowa w przepisach       

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, w ramach gminnego programu profilaktyki 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 741E042E-216A-40E1-98EE-B719547763FB. Projekt Strona 21



22 
 

i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz gminnych programów przeciwdziałania 

narkomanii - i nie mogą być przeznaczane na inne cele. 

Wydatki na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii Gminy Szczecinek na lata 2025 - 2029 

określone są w uchwale budżetowej Gminy Szczecinek. 

 

Sporządziła :      Zatwierdził : 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 741E042E-216A-40E1-98EE-B719547763FB. Projekt Strona 22


	UCHWAŁA NR XII/97/2024 RADY GMINY SZCZECINEK z dnia 20 grudnia 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1


